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Forslag til forespørgselsdebat om etableringen af et alternativ til KNR radio- og TV kanaler.
(Medlem af Inatsisartut, Isak Hammond, Inuit Ataqaatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling)

Naalakkersuisut takker for dette debatforslag, som har været i høring hos lokalstationernes sammen-
slutning STTK, hos KNR og hos Tele.

Ønsket om en alternativ landsdækkende radio- og tv-kanal med produktioner fra de grønlandske lo-
kalstationer har været fremført tidligere og været belyst i forskellige sammenhænge.

Som forslagsstilleren nævner det, beror ønsket på behovet for at binde vort store land sammen. 
Vi er nysgerrige overfor og har behov for at vide mere om dagligdagen rundt om i landets kroge.

Udsendelser fra lokale stationer vil desuden betyde flere grønlandske udsendelser og ikke mindst 
flere udsendelser på de forskellige dialekter. For at styrke sproget er det vigtigt også at have mulig-
hed for at opleve den rigdom, der ligger i de forskellige variationer af udtale og ord, der bruges 
rundt om i landet.

Samtidig vil det styrke demokratiet at kunne se folk og høre debatter fra en helt anden egn.   

De umiddelbare forhindringer for en sådan anden landsdækkende kanal har tidligere i første om-
gang været tekniske og økonomiske:
Den stadige udvikling med hensyn til ny teknologi og digitalisering giver imidlertid i dag flere mu-
ligheder for etablering af en alternativ kanal. STTK og Tele nævner forskellige tekniske løsninger.

Hvilken løsning, der skulle vælges, vil bl.a. afhænge af de konkrete muligheder ude på stedet, hvil-
ken type organisering man ønsker, og så de økonomiske rammer, som man fra STTK og KNR især 
har oplevet teletaksterne har sat for mediernes udfoldelse.

Økonomisk vil det således, på trods af de forbedrede tekniske muligheder, stadig blive dyrt, efter-
som produktioner fra stationer i de forskellige byer rundt om i landet vil skulle indsamles og organi-
seres på én kanal, og udsendes samme sted fra. 

Desuden vil mere kanalplads ikke automatisk generere flere penge til lokalproduktion, det vurderes 
fra lokalstationerne ikke muligt, at f.eks. reklamer vil kunne dække udgifterne til en sådan ny kanal.

Hvad angår indholdet er det i dag kun enkelte lokalstationer, der selv producerer egentlige tv-udsen-
delser. Det samlede omfang af lokal tv-produktion vil således langt fra kunne udfylde en kanal, og 
det  kunne derfor overvejes,  om en sendeflade med lokale  udsendelser  skulle lægges  på samme 
kanal som noget andet, f.eks. imellem landstingssamlingerne, på den kanal, hvor de nu sendes, eller  
der kunne eventuelt tænkes andre modeller.

Bl.a. fra STTK understreges dog det vigtige i, at en sådan alternativ kanal ikke dannes på bekost-
ning af KNR som den landsdækkende public service station. Det er nødvendigt, at KNR har mulig-
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hed for at kunne sikre en alsidige landsdækkende sendeflade, til hvilken så også lokalstationerne, og 
selvstændige produktionsselskaber, kan sælge indslag eller programmer.
For tv-produktion er jo dyr, f.eks. er det med den nuværende bevilling til KNR langt fra muligt at 
dække en aftens sendeflade med egenproduktioner, selvom de gør, hvad de kan. 
Men så meget vigtigere er det da derfor også, at det, der dog produceres rundt om i landet, kommer 
ud til flest muligt.

Hvad angår radio, er det jo både billigere og nemmere, både at producere og at anvende, hvor man 
end er, og hvad man ellers er i gang med samtidig. Radioen har sin særlige målgruppe.
Også her kan anvendes forskellige tekniske løsninger, som man dog fra medierne også har oplevet 
begrænset af telepriserne. 
Der sendes en del lokalradio forskellige steder i landet, i dag mest i form af musikradio.

Fra de lokale stationer ses i øvrigt også gerne øget samarbejde med KNR, og eksterne producenter, i 
form af udveksling af medarbejdere og praktikanter, bl.a. med det formål at få flere professionelle 
ud i landet, for både erfaringsudveksling, konkurrence og flere indslag fra kysten.  
  
Endelig skal det dog også understreges, at her er tale om LOKALE medier, som er helt afhængige 
af også at blive støttet og brugt af hjemkommunen. Med de nye storkommuner er behovet for kom-
munikation øget, hvilket burde betyde øget anvendelse af lokalstationerne, dette synes dog endnu 
ikke at være tilfældet, men måske adgang til et landsdækkende sendenet samtidig vil kunne hjælpe 
den proces på vej.

Men disse bemærkninger vil Naalakkersuisut åbne for en forhåbentlig givende debat, om evt. en al-
ternativ radio- og tv-kanal.


